
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Gestione degli Affari Generali

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione: Per consentire l' immediata esecutività di
quanto contenuto.

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto: Adempimenti ex art.20, comma 1 - II cpv, D.Lgs. n.175/2016 e s.m.i.
“Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche” - Anno 2022.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC Gestione
degli Affari Generali

PREMESSO

che il D.Lgs. 19 agosto 2016 n.175, quale TU delle società partecipate, prevede
all’art.20 “… le amministrazioni pubbliche che non detengono alcuna partecipazione lo
comunicano entro il 31 dicembre di ogni anno alla sezione di controllo della Corte dei
Conti competente e alla Struttura di cui all’art.15…”, ovvero al Ministero dell’Economia e
delle Finanze;

-

che le aziende e gli enti del Servizio Sanitario Nazionale, rientrano nel perimetro
soggettivo del TUSP, quali “amministrazioni pubbliche” in dettaglio elencate all’art.1,
comma 2, del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i.;

-

VISTA

la nota n. 245498 del 20/12/2023 della Direzione Strategica, con la quale si
individuavano le UUOOCC proponenti per istruire e proporre la presente proposta
relativa alla ricognizione ex art.20 del D.Lgs. n.175/2016 e s.m.i.  per l’anno 2022; 

-

DATO ATTO

che per tutto quanto già rappresentato nella deliberazione n. 251 del 10/03/2023
riguardante la “Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche - Anno 2021” non sono
intervenute circostanze nuove tali da rendere modificata la situazione rappresentata
nella medesima delibera; 

-

altresì, che, in virtù di quanto sopra esplicitato, l’ASL Salerno nel corso dell’anno 2022 e
alla data odierna non detiene e non risulta titolare di alcuna partecipazione, diretta o
indiretta, in società pubbliche o altre persone giuridiche private;

-

   
   RILEVATO 

l’obbligo di comunicazione a carico di questa Azienda verso gli Organi preposti; -

   
    VISTO 

il D.Lgs. n. 175/2016 e s.m.i.;-

  
   PRECISATO 

che l’adempimento di cui al presente provvedimento presenta elementi multidisciplinari e
non rientrando nelle competenze di alcuna delle Strutture proponenti, in virtù di quanto
disposto con nota n. 245498 del 20/12/2023, viene posto in essere congiuntamente dal
Direttore della UOC Gestione degli Affari Generali, dal Direttore della UOC Gestione

-

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 

 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

degli Affari Legali e Contenzioso e dal Direttore della UOC Gestione dei Flussi Finanziari
ed Economico Gestionali, come risulta nella proposta che si allega; (all.1) 
sebbene l’atto (all.1) sia promanazione del Direttore della UOC Gestione degli Affari
Generali, del Direttore della UOC Gestione degli Affari Legali e Contenzioso e del
Direttore della UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali, il
medesimo, per motivi squisitamente informatici (impossibilità dal punto di vista
informatico di inserire più di un proponente nel programma) verrà inserito nello specifico
applicativo solo dal Direttore UOC Gestione degli Affari Generali;

-

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e
custodita agli uffici del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

di dare atto che l’ASL Salerno nel corso dell’anno 2022 e alla data odierna non
detiene e non risulta titolare di alcuna partecipazione, diretta o indiretta, in società

-

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



pubbliche o altre persone giuridiche private;
di precisare che sebbene l’atto proposto (all.1) sia promanazione del Direttore della
UOC Gestione degli Affari Generali, del Direttore della UOC Gestione degli Affari
Legali e Contenzioso e del Direttore della UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed
Economico Gestionali, il medesimo, per motivi squisitamente informatici (
impossibilità dal punto di vista informatico di inserire più di un proponente nel
programma) verrà inserito nello specifico applicativo solo dal Direttore UOC Gestione
degli Affari Generali;

-

di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Campania - Direzione
Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario
Regionale;

-

di precisare che l’UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
provvederà a curare gli adempimenti normativamente previsti per le comunicazioni
agli Enti preposti conseguenti alla ricognizione, trasmettendo copia della presente
deliberazione alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti, all’indirizzo
pec istituzionale, ed al MEF, in ottemperanza all’art.20, comma 1, del D.Lgs. 19
agosto 2016, n.175, quale “Testo Unico in materia di società a partecipazione
pubblica” (TUSP);

-

di trasmettere la presente al Collegio sindacale ai sensi della vigente normativa;-
di rendere la presente immediatamente eseguibile.-

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Gestione degli Affari Generali - [ Ambrosio Eliana ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Ambrosio Eliana - proposta-approvata_1.pdf - 22/12/2023 11:22:24
Perito Germano - proposta-approvata_1_1.pdf - 27/12/2023 22:08:19
Sergianni Primo - proposta-approvata_1_1_1.pdf - 28/12/2023 09:12:10

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



Allegati alla presente:
Allegati Atti Amministrativi (Nome File:all.1.pdf - Impronta:
7ac25612223f6b1f29bd387f351354e63189a6817b0994d653bc682e7f6ff85385993353f27d
438404ec479336d34afe33c197b2ebc757b1b23a165508d73210) -
PUBBLICABILE;

IL DIRETTORE

UOC Gestione degli Affari Generali- [ Ambrosio Eliana]

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Gestione degli Affari Generali
Collegio Sindacale

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8


	Delibera: N.ro 1817 del 28-12-2023
	Proposta: N.ro 1984 del 22-12-2023
		2023-12-28T13:44:41+0100
	GENNARO SOSTO




